omnia ut edita sunt intellexi. Erit amodo tuum, si aliter senseris, et hoc quoque mihi tuo per omnia revelare, ut re diligenter discussa, et per te maxime diffinita, et eorum qui super hac re scandalum patientur dubietas auferatur, et charitas, quæ revera in multorum cordibus et linguis quotidie laeditur, longe remota omni invidiae rubigine confirmetur.

## EPISTOLA XXIX.

*Venerabili et intimo mihi domino BERNARDO abbati Clarevallensi, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, sinceræ charitatis affectum.*

Revertenti mihi nuper de Pictaviensi pago, Lingonenses canonici (67) occurrerunt, et nil tale suspicanti, unum ex fratribus nostris, cum universo clero et populo Ecclesiae suæ, se in episcopum concorditer et canonicæ elegisse, Lugdunensi metropolitano id consulente et confirmante, dixerunt. Institerunt toto nisu, tam precibus suis quam mandatis et litteris domini Lugdunensis, ut, quia monachus noster erat, quod de eo fecerant et ipse confirmarem. Haesi aliquandiu, nolens carere utilitate personæ, concessi ad ultimum, cedens importunitati rogantium. Sic a me quod petierant impetrantes, præterito beatæ Dei Genitricis festo, apud Anicium regalem curiam, cui ipse necessitate, non voluntate interfui, adierunt; et a domino rege Francorum, electum suum, quantum in ipso erat, confirmari rogaverunt et obtinuerunt. Nam audita rex electio-ne, et visa quæ forte tunc ad me venerat persona, quod de ea Lingonensis Ecclesia fecerat, collaudavit, et de regalibus, sicut solet fieri, manu propria solemniter investivit. Cumque ita cleri, populi, metropolitani, ipsius quoque, ut dixi, principis in hanc unam sententiam, in hunc unum electum vota convererint, quosdam Lugdunenses voluntatem vestram a communi omnium proposito, nescio quibus rumoribus avertisse, et contra id quod factum fuerat irritasse, ante paucos dies accepi. Quod ut comperi, maluissem super his præsens cum præsente conferre quam litteris cogitata mandare. Hoc quia et remotio vestra, et mea non interpolata negotia impediunt, facio quod possum, quia quod volo non possum. Non sane miror, nec mirandum est, si bono viro mala audita displicuerunt; sed adver-tendum fuit, quia sicut vera, sic et falsa esse potuerunt. Unde priusquam id cognosceretur, non erant vel tribunalibus judicum, vel cathedris pontificum inferenda. Cogitandum fuit (quod tamen apud unanimis amici aures familiari querela depeno) hunc de quo sermo est, vestræ Cluniacensis Ecclesiae monachum et dilecti vobis abbatis esse filium. Attendendum fuit personas illas, a quibus hoc quod vos movit, dilectio vestra accepit, jurata ad-versus Cluniacum bella, tanta animositate ex ali-

A quanto tempore suscepisse, ut nec linguas ab iuriis, nec manus a sacrilegiis continere potuerint. Videndum fuit si fidem prudentiæ vestræ illorum maledicorum verba facere debuerunt, quorum os locutum est vanitatem (*Psal. cliii*), impudenter mentiendo, et dextera eorum dextera iniquitatis, irreverenter innocentes monachos verberando.

Quapropter tantis tamque manifestis inimicis credere, tantis tamque manifestis hostibus fidem dare, nec vestrum, nec aliquorum bonorum est. Credite magis domesticis quam extraneis, notis quam ignotis, amicis veridicis quam inimicis male-dicis. Credite mihi, qui et domestici, et noti et amici apud vos nomine glorior; qui etsi a communi mendacio, quo omnis homo mendax est, immanis esse non possum, absit tamen ut ibi non caveam mendacium, ubi cavere possum! Conveni ipse hominem, audito quem supradixi rumore, et quæ dicebantur proponens, ne veritatem dissiperetur paterne rogavi, admonui, adjuravi. Dixi me non ut persidum mysterii rectorem, sed ut fidum commissorum custodem ad conscientiam ejus velle accedere, nolle me patefactis animarum vulneribus illudere, sed mederi. Adjeci quidquid ad eliciendam veritatem utile occurrere potuit, nec dissimulavi intima parietis, acutæ interrogationis fossorio perscrutari. Post quæ omnia id responsi accepi, nunquam se amictu mendacii cor suum mihi velasse, nunquam velare proposuisse; certum se esse quod, si mentiretur mihi, mentiretur et Deo; de fide commissorum nil se dubitare; eorum quæ dicebantur ita se esse immunem, ut, si velim, injecta omnia securissime saceramento expurget. Novi ipse a quibus, et quare et qualiter verba illa, quæ scandalum vobis pepererunt, exorta, aucta, disseminata fuerunt. Quæ si vobis per me ipsum libere colloqui licuisset, ad unguem exposuissem; et quam tenebrosa abyssو, perspicuum mentis vestræ faciem, caligosa [caliginosa] mendacii nubes offendere conata sit, ad liquidum indi-cassem. Quod, cum potero, faciam: Interim amplectendam mihi semper dilectionem vestram rogo, et per eam, quæ nos in domo Dei una-nimes fecit, obsecro, ne nævo mendacii Cluniacensis congregationis corpus deformare, non dico velitis, sed nec patiamini, quoniam non hoc illi uni ascribere, sed nobis, et singulis, et omnibus imputare, pudor ipse objectæ infamiæ compelleret. Quia cum dolet unum membrum, condolent omnia membra, et cum patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra (*I Cor. xii*). Nec æstimet sanctitas vestra, me ad defendendum monacho nostro episcopandi gradum hoc dicere, quoniam episcopari monachos nostros, nec novum, nec admirabile nobis est, cum tot, ut ipse nostis, de Ecclesia illa, famosa Ecclesiarum fulserint et ful-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(67) *Lingonenses canonici*: Lingonæ, seu Lingones civitas provinciæ Lugdunensis I quam veteres geo-graphi *Andomatunum Lingonum*, chronicon S. Be-

nigni Divisionensis, *civitatem lingonicam* et Frodo-ardus *lingonum urbem* appellant.

geant sidera, sed quia malum nomen diffamari super filia Israel, nec verus Israelita facere, nec verus Israelita potest sufferre. Quod si Lingonensi Ecclesiæ multi sacerdotes clerici, quorum nec multa religio, nec multa scientia eminebat, episcopali nomine non tantum patiente, sed etiam laudante Ecclesia olim principati sunt, quid indecens, si religiosæ Ecclesiæ religiosus, sapiens, litteratus monachus, inde in pontificem Lingonensem electus est, unde episcopales, archiepiscopales, patriarchales, et ipsa omnium vertex Ecclesiarum apostolica et Romana sedes, Patres sibi assumere consuerunt? Quod si forte, ut totum quod sentio exauriam, monachi monachos, religiosi religiosos, Cistercienses Cluniacenses verentur, et minus de illis, de quibus magna confidere deberent, confidunt, purgetur ista suspicio, et omne animal consimile sibi diligere, eique magis adhaerere, natura ipsa docente, discat. Unde si in animalibus tantum natura prævalet, in hominibus, et hoc monachis, non tantumdem auctor naturæ valebit? Diligit ergo, si monachus fuerit, Lingonensis episcopus Cistercienses et ceteros monachos, quia diligendo majus sibi lucrum, non diligendo majus sentiet detrimentum. Nec noster monachus aliud audet quam nos facere diligendo videbit.

## EPISTOLA XXX.

*Honorando et saepe nominando THEOTARDO meo, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, totum quod est.*

Memoria tua semper, ut nosti, mihi suavis et grata dum occurrit (quod pene assidue fit), cor meum spinis curaruin dilaniatum, vepribus sollicitudinum exasperatum, ut hausta pigmenta, ut unguenta fragrantia sic leniunt [lenit], sic resovent [resovet], ut me jam me non esse sentiam, et eum qui fuera oblitus, in virum alterum me mutatum gaudeam. Quid fiet ergo? quid fiet, charissime, in re illa quam spe felici sustinemus? in vita dico immortali et beata, quando in hac mortali, et misera, plenaque vomituum sordiumque humanis mentibus innasci hoc adhuc infelictum affectibus inesse potest. Quid fiet, quando anima sanctorum, ignoto illius supernæ dulcedinis pastu, sicut adipe et pinguedine replebitur, quando adhuc jejuna et D squalens macredine, imo, juxta Evangelium, fame male periens (*Luc. xv*), tantopere, tantillo gustu lætitatur? Quid fiet, quando illi, supra quam felices inebriabuntur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis ejus potabuntur, quoniam apud eum est

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(68) *Antequam ad Montem-Pessulanum.* Mons Pessulus, vel Pessulanus, quem et aliqui montem Puellarum dicunt, præclaræ Volcarum urbs, in quam anno 1536, episcopatus a Magalona proxima insula translatus est, assensu Francisci primi Francorum regis.

(69) *Et quia novum casum fratrum Luparciaci.* Luparciacus, vel ut aliqui rectius scribunt, Luperiacus, burgus Nivernensis diœcesis, in quo priora-

A sons vitæ (*Psal. xxxv*), si guttula illius abundantia hue delapsa hoc operatur? Hæc tamen est, dilectissime, qua te, ut nosti, semper dilexi, semper colui, semper tibi etiam absens adhæsi. Hæc est, quæ magnis spatiis, multis temporibus, à me sejunctum, nunquam ab animo meo avelli passa est, quæ animæ mæ conspectibus te frequenter, imo pene continue, ingerens, nunquam absentem esse permittit. Hæc est, quæ toto hò anno cor meum assidue stimulans, et diuturnæ absentiae tuæ impatiens, ad scribendum charitati tuæ quotidie invitat: quæ nisi curarum obice, saepe repulsa fuisset, antequam plures dies cogitata implesset. Facit ergo, etiam nunc vix permissa, quod potest, et dilectum absentem requirens, dormientem suscitans, venire differentem invitans, monet, hortatur: et quia differentem huic usque sustinuit, etiam ex imperio præcipit, ut vel antequam ad Montem-Pessulanum (68) iter aggrediatur, vel postquam redditum cognoverit, statim venire festinet. Et quia novum casum fratrum Luparciaci (69) morientium audivi, volo ut maturius, imo quam citius poteris, iter acceleres, et usque ad proximam Dominicam Septuagesimæ, tuam nobis Cluniaci præsentiam exhibere non omittas. Non autem idcirco quod plus solito nunc tibi timeam, aut mori jam te plusquam soleam formidem, maxime cum nec mortem alicubi fugere, utique mortalis, possis, et longe amplius tibi exspectanda, exoptanda, quam fugienda sit, sed ut videam Aaron meum, stantem inter mortuos et viventes (*Num. xvii*), et istis quidem curæ, illis autem sepulturæ operam impendentem. Veni ergo, veni: et ne te leviter invitari aestimes, iterum dico: Veni.

## EPISTOLA XXXI.

*Venerabili et dilectissimo domino, Bethlehemitico episcopo, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem.*

Frater quidam montis Thabor, ut dicebat, monachus, habitu peregrini nuper ad nos veniens, de beatitudine vestra bona plurima nobis retulit, et inter omnes Orientis ecclesiasticas personas, Cluniacensis monasterii vos singularem amicum referens, animos omnium nostrum, ad diligendam et amplectendam reverentiam vestram magnifice incitavit. Quem enim non incitaret, quem non ex intimis commoveret, non cujuscunque, sed Bethlehemitici episcopi, in humiles et remotos pauperes Christi, ab ejus spiritu excitata dilectio? Bethlehemitici, inquam, episcopi, præsepsis Dominici custodis, illius præsepsis ad quod custodiendum vix justus Joseph et virgo

tus ordinis Cluniacensis in honore SS. Gervasii et Protasii constructus, cuius et aliquando dominus Gelduinus, ex nobili stemate Puteacensium procerum editus, post voluntariam in Cluniacense cœnobio paupertatem arreptam, prior factus est, ut ex actis dælationis reliquiarum S. Stephani protomartyris in Cluniacum tempore Pontii abbatis patet, vulgo *Léurey-le-bourg*.

Maria admissi fuerunt, illius quod æterna majestas A mortali carne induita, et ad humanos oculos prodiens primum elegit, et in quo præ omnibus terræ locis, coeli Rex primitus requiescere voluit, sicut legitur, *Reclinavit eum mater in præsepio?* (*Luc. II.*) Gratias igitur illi, cui natus in Bethlehem gloria in altissimis Deo ab angelis cantatum est, qui inter homines bonæ voluntatis vos computans, charisma pacis illius, quæ omnem sensum exsuperat (*Philipp. IV.*), cordi vestro inspiravit, et ut etiam ad longe positos, charitatis latum mandatum nimis, per immensa terrarum et pelagi spatia extenderetis, animavit. Hoc nos experti sumus, qui in occiduo et pene ultimo orbe, hoc est Cluniaci, positi, Orientium specierum fragrantiam sensimus, et in odore unguentorum, hoc est, pretiosarum virtutum vestrum, velut adolescentulæ, hoc est infirmiores, currere cœpimus. Curremus ergo, nec nisi comprehendrimus, currendo deficiemus, donec per affectum, quo currimus, ad domum non transeuntem, sed æternam in cœlis, pertingamus, ubi non tantum de inchoata, sed jam de consummata dilectione et perpetua cohabitatione in Christo lætantes, ei vobis cum sempiterne cohæreamus. Sit ergo sublimis mater Bethlehem, Cluniacensi filiae in sempiternum conjuncta, ut quod corporali nequeunt visione, hoc spirituali et sincera expleant dilectione.

## EPISTOLA XXXII.

*Summo Ecclesiae Dei pastori, et nostro speciali Patri, domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, filiale in Christo dilectionem.*

Apostolicæ majestati vestræ humilitas mea saepe scribens, et saepe rescribens, auribus vestris totius mundi audiendis vocibus occupatis, procax aut nimia esse formidat. Sed solet paterna pietas non solum verbosantem sed aliquando etiam delinquentem filium tolerare. Quem interdum ut corrigat, pro excessibus verberans, non potest tamen ipsa inter verbera non amare. Inde, sumpta audacia, pro domno Lugdunensi archidiacono paternam benignitatem filialis præsumptio rogat, licet quantum ad ipsum nulla petitionis præsumptio, sed justa videatur esse precatio. Meretur hoc, ut sæculare loquar, honestas personæ ejus, meretur hoc erga sublimitatem vestram obedientia et famulatus ejus, meretur hoc circa vestros sedulitas et devotio ejus. Honestas personæ ejus, quia inter Lugdunenses constitutus, non quidem ut Jób in terra Hus, sed modulo suo, si tamen maximis liceat minima comparare, ut Stephanus diaconus inter condiaconos, ita hic ejusdem nominis archidiaconus, inter con-

A canonicos prudentiæ et honestatis vexillum sublimius extulit, et eo tempore, quo apud hujusmodi homines omnia pene corrupta sunt, insigne clericalis ordinis inviolatum servavit. Quis enim unquam ejus vitam infami aliquo nomine fœdavit? Quis ejus honestatem in honesta aliqua suspicione, ne dicam accusatione, tentavit? Quis ejus a puerò conversationem, quod perrarum est, aliquo susurro, non dico probro, sollicitavit? Meretur hoc, ut dixi, obedientia et famulatus ejus, quia, ut aliis omissis, de instanti tempore loquar, pene solus, immo solus, injunctam per legatos vestros in Lugdunensi Ecclesia apostolici præcepti servavit obedientiam, et quod jam non accusans dico, solus universorum vitavit contumaciam. Meretur hoc circa B vestros sedulitas et devotio ejus, quibus omnes vestros, et specialiter Cluniacenses, quos specialius vestros credit, amplectitur, juyat, defendit. Non tantum vero illos, sed quoscunque nota aliqua religionis religiosos esse præsumit, colligit, sustinet, obsequitur, domumque vel domos suas, non solum hospitium, sed eorum esse asylum, assidua pene eorum receptione vel procuratione, demonstrat. Ista omnia sanctissimo Patri bonum filium, etiam absque commendatione mea, scio quia gratum exhibent; sed utinam testimonio meo, quod videndo et audiendo perhibeo, gratiorem paternæ pietati exhibant! Est ei causa coram Patre cum quibusdam, quos quia et ipsum nostis, non est necesse inde sapientiam vestram instrui, maxime quia ejus vos vicarium esse cognoscitis, qui reddit unicuique secundum opera ejus.

## EPISTOLA XXXIII.

*Summo pontifici, et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et obedientiam.*

Magna materies multa me loqui cogeret, sed auribus majestatis vestræ importunus, aut nimius esse formido. Eapropter, dilectæ et diligendæ paternitati vestræ humilier suggero, litteras nuper a vobis mihi directas, me filium vestrum, et totum semper vobis subditum et devotum conventum, quoniam insolita et damnosa præferabant, graviter vulnreas. Insolita, inquam, et damnosa præferabant, quia decimas, quas usque ad hæc tempora, per ducentos et eo amplius annos vestra Cluniacensis Ecclesia indifferenter ab omnibus suscepit, et indifferenter omnibus reddidit, auferebant. Insolita, inquam, et damnosa præferabant, quia quod vere nunquam de quolibet parvo Cluniacensis Ecclesiæ membro factum audivimus, in magno monasterio Gigniaco (70) post quadraginta dies divina offi-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(70) *In magno monasterio Gigniaco.* Gigniacum monasterii Clun. membrum, de quo et S. Bernardus epist. 283 ad Eugenium papam: « Apud Cluniacum, inquit, occurrimus Gigniacensibus spe pacis, pro qua laboratum multum, elaboratum nihil. Nam totum quatriduanum laborem nostrum sola demum secuta est ruina spei. Si quidem abbatia

una, ne per singula vagemur, tota destructa est. Et ipse Petrus Venerabilis infra, epist. 55: « Jam de sententiâ super Gigniacenses absque vocatione, absque audientia prolata, quid dicam, non invenio. Nam nunc primum in monachos Clun. excommunicationis vel interdicti sententia ab apostolica sede promulgata est. »

cia propter repetitas parochiæ suæ decimas interdicta cebant. Et cum a sanctis prædecessoribus vestris multis privilegiis confirmatum sit, ut fratres Cluniacensis, non solum omnium parochiarum suarum decimas (71) absque aliqujus contradictione suscipierent, sed etiam quas propriis excolebant sumptibus retinerent: noluerunt tamen uti hac potestate, scièntes scriptum esse: *Vae illi per quem scandalum venit (Matth. xxiii).* Unde humiliter ac modeste decimas tam rusticorum quam mancipiorum suorum, non solum monachis, canonicis, sed etiam quibuslibet clericis, presbyteris, militibus raptoribusque persolvunt. Cumque ipsi universis debitas, atque indebitas decimas, vel quælibet alia pacifice reddant, cur non et ab aliis quiete suscipiant? Dedi ipse Cisterciensibus fratribus, teste domino Clare-vallensi abate, quibusdam in locis decimas, sed Santa Jain est, per Dei gratiam, ipsorum et aliorum religiosorum ubique terrarum in circuitu nostro numerositas, ut si omnibus decimas indulserimus, jam decimam fere numeri nostri partem perdamus. Nam si brevitas pateretur, ostenderemus quamplura monasteria nostra ita a diversis religionibus circumsepta, ut ad duas vel unam leucam, unum vetus quinque vel septem novis monasteriis sepiatur. Quæ in parochiis nostris, et cum assensu, et sine assensu nostro contra jus canonicum constructa, majorem partem jam parochiarum nostrarum obtinent. Quibus omnibus si decimæ concedantur, oportebit ut nostri, aut, sicut dixi, numerum suorum minuant; aut forte in quibusdam locis loco pariter et dominibus cedant. Rogat igitur, venerabilis Pater, fidelis et semper subjecta majestati apostolicæ congregatio vestra, ut ab amore paterno novi filii veteres non expellant, quoniam et si novi diligendi, non tamen propter novos, nisi promeruerint, sunt veteres abiciendi. Recordamini quantum ab antiquis in populo Dei primogenitis deferretur, ut nisi Esaï primogenita vendidisset, nunquam ei licet sanctior Jacob in primogenitorum dignitate, non dico præferretur, sed nec etiam conserretur. Si ergo primogeniti suos, dignum est ut quod non vendidimus, pro junioribus non perdamus. Si aliter res processerit, quod salva Patris gratia dico, aut sua mecum Ecclesia retinebit, aut sine me hucusque juste possessis carebit. Nostis ipse cor meum, cuius, utinam! vel hac, vel quælibet occasione non subitum, sed antiquum compleatur desiderium. Unde iteratis precibus precatur universitas filiorum vestrorum, rogo et ipse qualiscunque tamen vester, ut si aliud ad præsens non placet, sententiam saltem interdicti usque ad Pascha Domini differatis, quatenus infra

A hoc spatium sapientes fratres ad vos mittere, et per eos tam de his quam de aliis vobiscum agere possim.

#### EPISTOLA XXXIV.

*Venerabili fratri et dilectissimo amico, domno AIME-RICO apostolicæ sublimitatis cardinali et cancellario, frater PETRUS humiliis Cluniacensis abbas, salutem.*

Cum naufragium imminet, nusquam tutius quam ad portum; cum pericula formidantur, nusquam salubrius quam ad amicum recurritur. Eapropter quoniam ventis e regione propellentibus navis nostra naufragium perpeti reformidat, vos potissimum elegit, cui et pericula nota facere, et per quem contraria universa valeat evitare. Quod si multa matres multiplicare me verba coegerit, rogo vos, patienter ferite, quia nemo potest breviter dicere, quod verborum multitudo vix valet explicare. Possunt quidem quandoque multa breviter dici, sed ubi brevitas sententiarum pondera non extenuat, non ubi intellectui multa necessario intelligenda defraudat. Invaluit et seguitia modernorum, quæ mox superfluum vocat, quidquid cum ejus desidiâ non concordat. Non sic apud antiquos, quorum si sapientia vestra recordari voluerit, etiam longissima nostra novissima reputabit. Accepi litteras a majestate Patris, humilitati meæ transmissas: quæ si, ut mihi soli missæ sunt, me solum laderent, facilis unius hominis læsioni consolatio subveniret. At nunc in communem monasterii nostri interitum litteræ militant, quæ tanto amiores videntur, quanto præter solitum apparuisse probantur. Nam quæ olim mel et lac a paternis überibus filiis profundebant, meo nunc tempore, quod humili corde, sed non sine intimo dolore dico, myrrham absynthiumque propinant. Quod si propter peccata mea (quod non discreto), tempestas hæc contra Christi naviculum, quam-ipso committente perita manus illius regit, insurrexit, ut voce prophetæ utar: *Tollat me, et mittat in mare, tantum cesseret mare a naufragantibus (Jon. 1).* Quid enim? Nonne illa est, de qua nunc agitur, Cluniacensis Ecclesia, illius, cui Deo auctore præsidet, dicta et credita præ totius mundi subditis Ecclesiis singularis filia? Nonne illa est, qua etsi quælibet alia gradu ecclesiastico celsior, nulla tamen inventa est in Patris gratia prior? Nonne illa est, quam summi Ecclesiæ Dei pastores, sancti ejus prædecessores, a primo, ut dicitur, foundationis lapide velut in gremio suo foverunt (72), dilexerunt, auxerunt, provexerunt? Nonne illa est, quam fovendam, diligendam, augendam, provehendam, ab illis officio suscepit, verbis promisit, in ge-

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(71) Ut fratres Clun. parochiarum suarum decimas. Supra epist. 28.

(72) Nonne illa est Clun. Ecclesia, quam summi Eccl. pastores a primo foundationis lapide in gremio suo foverunt. Willelmus Aquitanorum dux in testamento de constructione Cluniaci, Ludovicus

Transmarinus Fr. rex in præcepto De Salustriaco et aliis ad Cluniacum pertinentibus locis, Urbanus II in Libertate Cluniacensis cœnobii, et alii Rom. pontifices, quorum diplomata jam alibi descripta sunt.

nerali capitulo confirmavit? Sed hunc novo ordine de luce tenebræ ortæ sunt, dies in noctem mutatus, serena cœli facies in horrendam tempestatem conversa. Et ne forte suspicemini me hæc velle verbis exaggerare, neveritis me amico in veritate loquenter, non solum ad exaggerandum nihil dicere, sed ipsum aggerem perturbatarum cogitationum vix posse explicare. Novi ipse cor meum, novi et sacri conventus plusquam dicere possim mœstificatum animum, quoniam ea isto tempore audierunt, quæ nunquam ante audita nullo pacto sperare potuerunt. Quando enim solo arbitrio, sine judicio, quælibet non dico Clun., non dico Ecclesia, sed saltem vilis muliercula suo jure ab apostolica justitia spoliata est? Quando res aliena aliis absque illorum, cuius est assensu, vel voluntate concessa est? Quando de aliorum bonis violenter extortis, grata Deo oblatio facta est? Hoc præcipiunt nobis litteræ apostolicæ, ut a monachis vel canonicis regularibus decimas non accipiamus, cum nos monachis, clericis, canonicis regularibus, et, si dici posset, sacerdotalibus, monialibus, militibus, raptoribus etiam persolvamus. Nec de illis decimis loquor, quas de agricultura sua rustici seu agricolæ reddunt; sed de illis quas fratres nostri propriis manibus, vel sumptibus excolunt. Inde habent Cluniacenses plura et vetera: unde Cistercienses singularia et nova se dicunt habere privilegia. Sed scientes sententiam Domini: *Vae illi per quem scandalum venit* (Matth. xviii), nolunt uti potestate concessa, ne existentes origo et causa scandalorum, digniſſūtudinēt ut suspendatur mola asinaria in collo eorum, et demergantur in profundum maris.

Sed aiunt quidam de alieno munifici: Illi pauperes sunt, illi divites. Debent ergo divites pauperibus subvenire. Et recte. Sed attendant quod ait Salomon: *Ubi multæ divitiæ multi et qui comedunt eas* (Eccle. v). Et quia quandoque ditior est pauper in tugurio, quam rex in solio, quia ille si satur est, jam nullius eget; iste multis millibus dum providere non sufficit, mendicat. Novit mundus, in quos usus Cluniacus redditus agrorum, in quos pecunias, in quos decimas, in quos quæ habet expendat. Requirat prius et conferat diligenter curiosius indagator Cluniacenses, et Cistercienses redditus cum expensis, et demum de divitiis vel paupertate sententiam ferat. Sed esto. Pauperes illi, divites isti. Agatur iudicio. *Non accipies*, inquit lex æterna, *personam*

A pauperis, nec honores vultum potentis (Levit. xix). Item in Exodo: *Pauperis quoque non misereberis in iudicio* (Exod. xxxiii). Si misericordia impendenda est pauperi, nunquid irroganda est injuria a paupere? Si danda est ei eleemosyna, nunquid exercenda est ab eo rapina? Monstruosum prædæ genus, si laborent diviibus sancti pauperes extorquere, quod pessimi divites pauperibus solebant auferre. Nec blandiantur sibi illi fratres nostri, si hæc propriis manibus non faciunt, quia non ascendit in montem Domini, nec stat in loco sancto ejus tantum innocens manibus, sed mundo corde (Psal. xiv). Unde qui verbis de corde prodeuntibus aliorum manus exagit, alienum se ab eorum opere nulla dissimulatione excusat. Contuli ego, dum ex charitate rogaverunt, quasdam eis decimas; sed aliud est quod sponte Deo offertur, aliud quod violenter auffertur. Fuisset utcunque tolerabile certis hoc et paucis locis concedere; sed tanta est per gratiam Dei multiplicatio novæ segetis, ut si, velut illi exigunt, novis veteres coguntur cedere, antiquos labores oporteat deperire. Dilexi ego, et semper diligere volo fratres illos, sicut mihi nostra et ipsorum congregatio attestatur, sed attendendum eis est, si servi Deo sunt, ne eorum occasione, vel (quod pejus est) studio, charitas virtutum omnium perfectio et finis lædatur. Nam, ut quod verum sentio dicam, tale inde scandalum præparatur, quod nostro quidem tempore incipere, sed nostra nunquam ætate valeat terminari. Non unde obedientia subtrahatur, sed unde, quod majus est, charitas perimitur. Perimitur dico, non lædatur, quia vere non tantum apud nostros sed apud universos, in quos decretum hoc prolatum est, non solum læditur, sed etiam extinguitur. Novit prudentia vestra Ecclesiam Dei unguento, non cauterio indigere, baculo sustentandam, non impulsu præcipitandam esse, maxime hoe tempore, quando viribus exhaustis magna pars ipsius membris trementibus nutat, et late jam patente scandalorum campo, dies instare videntur, de quibus Dominus ait in Evangelio, *ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (Matth. xxiv). Jam de sententia super Gigniacenses absque vocatione, absque audientia prolata, quid dicam, non invenio. Nam excepta tempestate, quæ per dominum Pontium excitata est, nunc primum in monachos Cluniacenses excommunicationis, vel interdicti sententia ab apostolica sede promulgata est (75). Sed et

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(75) *Nunc primum in monachos Clun. excommunicationis vel interdicti sententia promulgata est. Unum ex præcipiis Cluniacensium privilegiis ab apostolica sede quondam impetratis reperitur, ut nullus episcopus vel sacerdos in eorum loca vel in eos excommunicationis aut interdicti sententiam ferat, Alexander II papa in rescripto ad Hugonem abb. Clun. Interdicimus autem sub simili anathematis promulgatione ut isdem locus sub nullius cuiuscumque episcopi vel sacerdotis deprimatur interdictionis titulo, seu excommunicationis vel anathematis vinculo. Non enim patitur sanctæ sedis apo-*

stolicæ auctoritas ut nullius cujuscunque personæ obligatione proscindatur a se cuilibet concessa liberalis libertas, neque ipsius loci fratres ubicunque positi cujuscunque episcopi maledictionis vel excommunicationis vinculo teneantur astricti. In honestum enim nobis videtur ut sine nostro iudicio a quoquam anathematizetur sanctæ sedis apostolicæ filius, veluti cujuscunque subjectæ Ecclesiæ discipulus. » Et Urbanus etiam II ad eundem Hugonem scribens: « Porro sicut a beatæ memorie papa Gregorio in Romana synodo, et a nobis nuper Placentina statutum est, præsentis privilegii aucto-

illud, quod in eadem Domini nostri epistola continebatur, quasdam sibi litteras fraudulenter extortas, non parvum mihi et his, qui audierunt, stuporem, ingessit.

Quis enim fraudem hanc fecerit, quis extorserit, quis tanti criminis auctor fuerit, cum diu inter nos quereremus, invenire non potuimus. Hoc tantum recolo me a sancto Ambrosio cursorem domino papae, et vobis misisse, atque per eum scriptum hujusmodi capitulum, sicut ex eadem, quam misi, membrana postea collegi, in haec verba transmisso. Ut monachis de Miratorio (74), qui decimas auferunt fratribus nostris Gigniacensibus, et a potentibus faciunt eos deprecari [deprædari], scribatur, ut decimas reddant. Cujus hic, rogo, fraus esse potuit? Si cursoris mirum est, quod tantillus homulus, tantos orbis judices fallere potuit; si capituli, neque hoc minus mirum: nam cum fraus dicatur, quando studio fallendi falsitas prætenditur, veritas occultatur, quomodo fraudulenter litteræ extortæ sunt, quæ nihil veritatis, studio fallendi occultaverunt nihil falsitatis prætulerunt? Quod si quilibet hoc Patris nostri auribus insusurravit, tunc ei dignum erat credere, quando eo præsente, qui scripsit, falsi eum aliquid conscripsisse potuerat comprobare. Ante autem de indiscussis sententiam ferre, quid est aliud quam solo arbitrio absentem damnare? Non se putabant nostri tale apud suum dominum meritum reposuisse, pro cuius obedientia et servitio dicuntur se, suaque pene omnia expendisse. Sed ne jactare propria videar, ista interim conscientiæ ipsius dimitto, pro universis quæ numerare possem deprecans, ut Ecclesia sibi a Deo commissa, et si non augmenta, saltem nulla quæ non meruit, sentiat detrimenta. Memor sit propriis se manibus illam Ecclesiam consecrasse, quod ejus prædecessores nonnullos valde certum est præoptasse. Quam si diminuerit, videbitur destruxisse

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

ritate decernimus, ut nulli sit archiepiscopo, nulli episcopo, nulli apostolicæ sedis legato facultas, sine certo Romani pontificis præcepto, adversum vos, aut vestrum cœnobium excommunicationis aut interdictionis proferre sententiam. » Imo et ipsis abbatibus Clun. aliquando concessum malefactores ac deprædatores rerum suarum, si ad satisfacionem compelli non possent, in provincia præsertim Lugdunensi, candelis etiam accensis excommunicare. Sic enī Innocentius papa: « Nos, inquit, monasterium vestrum contra molestationes indebitas speciali volentes libertatis privilegio communire, ad exemplar felicis recordationis E. papæ prædecessoris nostri præsentium auctoritate statuimus, vobisque benignius indulgemus, ut universos malefactores vestros, et hominum vestrorum, qui de provincia fuerint Lugdunensi, si eorum episcopi et Ecclesiarum prælati a vobis tertio requisiti eos ad satisfactionem vobis congruam exhibendam non duxerint compellendos, licet vobis sit, vestrisque successoribus illos candelis accensis auctoritate apostolica excommunicationis sententiæ atque interdicti subjicere. quos tandem nuntielis excommunicationis et interdicti vinculo innodatos, donec de perpetratis excessibus satisfecerint competenter; et si delicti qualitas hoc exegerit, ad apostolicam

A quod visus fuerat construxisse. Insultabunt, quod jam ex parte cœperunt nobis inimici ejus, quorum multitudo ubique, et si non aperte contradicit, tamen aperte odit, nec cessabunt dicere quod solent dicendo frequentare: Ecce, Cluniacenses, habete papam vestrum, quem vobis spropto monacho vestro elegistis. Talem spem talis digne sequitur merces. Sed quia, charissime, magni, quam semper in vobis habui, amoris fiducia me diffusius forte quam debui loqui compulit, rogo ne mirermini, quoniam et magnum Ecclesiæ nostræ super hac re murmur, et lingua, quæ deerat, mediatoris nuntii, me tanta imprimere chartis verba coegit. Nunc igitur ea spe, qua vobis post dominum papam universa Ecclesia Dei, et specialiter Cluniacensis innititur, labore obsecro, ut in melius sententia commutetur, quia mirum sapientibus videri non debet, si homini tantis totius mundi curis in diversa distracto, quilibet sua quærens subripere potuit; sed valde mirum videbitur, si postquam pernitosum cognoverit, tantus pastor ovibus non providerit. Quod si præseus aliud non placet, sicut eum litteris propriis rogavi, illius novi interdicti asperitatem usque ad proximum pascha differat: quia usque ad tempus illud mittere ad eum, etiam antequam ista audirem, nuntios idoneos proposueram. Sed tempus præfixum tam breve est, ut nisi cito cum indulgentia nuntius remittatur, Gigniacense monasterium in ipsa Domini Nativitate (quod vix sine lacrymis dico), divinis officiis careat, et corda fratrum nostrorum nūquam delendus sœvæ amaritudinis dolor inurat. Has familiares litteras illi tantum post vos, rogo, videant, qui negotium nostrum non impedire, sed pro viribus studeant adjuvare.

## EPISTOLA XXXV.

*Charissimis et venerabilibus fratribus nostris, domino abbati Cisterciensi (75), Clarevallensi, Pontiniensi,*

D sedem cum litterarum vestrarum testimonio venerint absolvendi. »

(74) *Ut monachis de Miratorio.* Cujus et abbatem consanguineum suum vocat epistola ult. libri vi, his verbis, « De consanguineo meo abbe Mitorii mirando et admirabili, quid dicam, non invenio. »

(75) *Domino abbi Cisterciensi.* De primis ordinis Cisterciensis initis nemo melius quam Cæsarius Heisterbachensis lib. i Miracul. cap. 4: « In episcopatu, inquit, Lingonensi situm est cœnobium, nomine Molismus, fama celeberrimum, religione perspicuum, viris illustribus nobilitatum, possessionibus amplum, virtutibus clarum. Et quia divitiis virtutibusque diuturna non potest esse societas, viri nimirum sapientes, et virtutum amatores, altius intelligentes, licet honeste in præfato cœnobia vivent, minus tamen ipsam quam professi fuerant, Regulam qualiter observarent considerantes, habitu inter se communi consilio viginti et unus monachi una cum patre suo Roberto, unanimi assensu, eodem spiritu venerunt in locum horroris et vastæ solitudinis, nomine Cistercium, ibi vivere cupientes de opere manuum suarum secundum Regulæ præceptum. Anno igitur Dominicæ Incarnationis 1099, venerabilis Hugonis Lingonensis Ecclesiæ episcopi,

*et aliis (76) in Christi nomine congregatis, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et veram in Domino dilectionem.*

Quo affectu, dilectissimi, inter omnes religionis professores universitatem vestram semper dilexerim, quo honore veneratus sim, quibus, quod non improporans dico, beneficiis quosdam vestrum, pro posse et tempore, prosecutus sim, novit testis et conscius meus in excelso, novit et integra ubique terrarum posita nostrae Ecclesiae congregatio, neverunt, et si non omnes, tamen multi vestrorum, quos aut per me ipsum agnoscere, aut quorum notitiam aliis mediantibus quolibet modo accipere prævalu. Causa hujus meæ erga vos dilectionis, non retributio percepti, vel spes percipiendi alicujus temporalis commodi suit, sed ille totius negotii origo et materies exstitit, quem quia in se non poteram, in vobis labibus officiis excolebam. Venerabar in vobis novæ institutionis servorem, laboris instantiam, victus parcimoniam, vestitus vilitatem, et alia innumera monastici propositi sonantia humilitatem. Amplectebam totius animi brachiis sanctorum exercitia operum, et bonum nominis vestri odorem inhians hauriebam, nec aliquem sinistra de vobis interpretantem pacatus audire valebam. Non eram contentus ista solus de vobis sentire, sed vester prædictor effectus, nostris et alienis conversationis vestrae præconia prædicabam, et privatim ac publice mul-

A lis laudibus quæ vestra sunt efferens, etiam aversos ad vestrum amorem multorum animos convertebam. Et quia per gratiam Dei cum invidia tabescente iter non habui, dederat ipse efficaciam sermonibus meis, et fratrum nostrorum corda ille qui facit ultraque unum (*Ephes. ii*), ita unitate spiritus sui vobis unierat, ut sicut fide, sic et charitate, jam non duæ, sed una congregatio credi posset. Instabam ego augendo et confirmingo amori, ut salus, quæ sine charitate servari non potest, illæsa maneret, et signum discipulatus Christi in nostris appareret, quo suos discipulos ab alienis distinguendos docuit dicens, *In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xv)*. Gaudebat, ut credo, de concordia nostra ordo cœlestis, et B evangelistæ pacis, pacis spiritus hominibus bonæ voluntatis collatabantur (*Math. xiii*). Sed non tulit invidus hostis aliorum se diutius felicitate torqueri, et inimicus homo semini divino nocturnum superseminavit zizania (*Luc. iii*). Jecit inter nos pomum discordiæ, ut recedente una et sola charitate, universa virtutum genera minore labore valeat effugare, et præciso bonorum omnium capite, membra simul omnia cogantur interire. Sic plane, sic fecit, quando ne a vestris decimæ Cluniacensibus fratribus, vel aliis redderentur, et hoc privilegio apostolico firmaretur, nescio quibus, quia scio non omnibus, persuasit. Quis enim eredat hoc vobis

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ

et tune sedis apostolicæ legati, atque religiosi viri Walteri Cabilenensis antistitis, nec non et clarissimi principis Odonis ducis Burgundiæ, consilio et auctoritate roberati, in prædicto loco abbatiam construere cœperunt. Et quia cœnobium, de quo exierunt, constructum fuerat in honore beatæ Dei genitricis Mariæ, tam ipsi quam eorum successores de eodem novo monasterio propagati, omnes suas ecclesiæ in honore ejusdem gloriosæ Virginis censuerunt esse dedicandas. » Robertus igitur abbas Molismi primi Cisterciensis ordinis innovator exstitit; et licet non multo post monachis Molismensibus cum instantia suum abbatem requirentibus, jussu secundi Urbani, consensu Walteri Cabilenensis episcopi reductus sit; attamen quia sanctitatis tantæ fuit, ut etiam post obitum in sanctorum numero collocari meruerit, nec ejus bulla canonizationis, quam Honorius III decretivit in Chronico Cisterciensi nuper edito, reperiatur, illam humanitatè D. Nicolai Camuzatii Trecensis canonici nobis suppeditatam hic attexere per opportunum judicavimus. Est autem hujusmodi: « Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbatis et conventui Molismensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum olim per litteras et nuntios vestros supplicassetis instanter, adjuti testimonialis et intercessionibus plurimorum, ut sanctæ memorie beatum Robertum, cuius corpus in vestra requiescens Ecclesia multis et magnis miraculis coruscabat, sanctorum catalogo ascribere deberemus; Nos, ne in tanto negotio videremur uti aliqua levitate, tamen vita ipsius quam de miraculis per venerabiles fratres nostros Ljigonensem et Valentiniensem episcopos mandavimus inquire: cum ad id ut aliquis habeatur sanctus in Ecclesia militanti, necesse sit ut et veræ fidei, quæ per dilectionem operatur, sana merita cum perseverantia finali præcedant, et clara miracula subsequantur, nec alia sine alijs

C plene sufficiant ad indicium sanctitatis, eo quod nonnulli faciunt opera sua, ut videantur ab hominibus, et nemunquam angelus Satanae se in lucis angelum transfigurans hominibus frequenter illudit, sicut de Magis legitur Pharaonis. Cum itaque inquisitores prædicti nobis super his plene rescripsissent veritatem, quia licet nobis quædam miracula quæ post mortem fecerat intimarint, de his tamen quæ in vita fecisse dicitur fidem plenariam non fecerunt; nos ne precibus vestris videremur omnino deesse, concedimus vobis ut eum tanquam sanctum in vestra Ecclesia venerantes, ejus apud Deum suffragia fiducialiter imploretis. Datum Laterani vi Idus Januar. an. vi. »

(76) *Clarævallensi, Pontiniensi, et aliis.* « Primæ Cisterci propages, inquit præfatus Cæsarius, Firmitas, Pontiniacum, Claravallis, Morimundus. Istarum quatuor domorum abbates tantæ auctoritatis sunt, ut abbatem Cisterciensem visitent simul, et D singillatim ab eo versa vice visitentur. » De Clara-valle jam diximus supra. Nunc de Pontiniaco quædam addere sufficiet ex Roberto Sancti Marianii monacho, qui de ejus fundatione et abbate primo sic in Chronologia sua loquitur: « Anno 914, Pontiniense cœnobium fundatum est in aldio Hildeberti canonici Antissiodorensis matris ecclesiæ, eodem Hildeberto rogante sub Umbaldo venerabili episcopo tunc Antissiodoro præidente. Hujus cœnobii primus abbas exstitit dominus Hugo vir religionis eximiae et præcipue honestatis. » Nec alienum fortassis a veritate fuerit, hunc Hugonem ipsissimum esse Pontiniensem abbatem suspicari, cui Petrus noster hic, ut et sanctus Bernardus, epist. 53 scribit, cum præsertim idem Bernardus Clarævallensis abbas, ad quem etiam hæc Petri epistola dirigitur, una quoque cum dicto Hugone scribat et Honorio papæ epist. 46 et 49, et Odoni Majoris-Monasterii abbati in calce epistolarum Iponis Carnotensis episcopi.

omnibus persuasum? Quis, inquam, credat semel mundo mortuos, ei iterum vivere velle? Quis credat sanctum collegium vestrum luxus et sæculi delicias pro Christo sprevisse, et nunc pro egestate, sordibus et miseriis litigare? Sed non debent, aiunt quidam ex vestris, laborum nostrorum decimas alieni accipere. Parco longissimis et ex divinis auctoritatibus congestis respcionibus, quæ epistolari brevitate facile comprehendi non possunt [possent]. Hoc tantum in infero antiquis modernos patribus filios justitiae ordine subdi: et quod Ecclesiam constat salva fide et charitate hactenus tenuisse, periculum, si mutetur, existere. Patrum temporibus decimas, non tantum laici, sed Ecclesiæ Ecclesiis, monasteria monasteriis, et de rusticorum operibus, et de propriis laboribus persolvunt.

Si igitur horum metas exceditis, quid nisi male-dicis detrahendi occasionem datis? Sed de lucro res agitur. Quod certe, quod lucrum putatur, ubi et fama laeditur, et charitas pericitatur? Nam, ut quod verum est, fratribus et amicis fatear, hoc uno verbo velut uno jaculo amicorum pariter et æmularum pectora terebrastis, et episcopos, clericos, abbates, monachos, ipsos etiam ad quos pervenire potuit, laicos, adversum vos unanimiter concitastis. Nec potuit Satanus nequitiae suæ utilius invenire consilium, quam ut eos, quos mundus admirabatur, ne admirans imitaretur, nota cupiditatis inureret, et alios læsionis suæ dolore stimulatos, ab eorum amore revocaret. Sed angit nos, inquiunt aliqui vestrorum, paupertas. Et ubi est quod Dominus ait: *Væ illi per quem scandalum venit.* (Matth. xviii) Et iterum: *Expedit ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris?* (ibid.) Ubi est, quod ait Apostolus: *Non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem?* (I Cor. viii.) Nonne et hæc vox vestra esse deberet: Non manducabo ex decimis his in æternum, ne fratrem meum scandalizem? Et Apostolus quidem ne idolothyta manducasse putaretur, hæc dicebat. At vos quid dicetis, quos, ut salvo fraterno amore loquar, illicita comedere non fert dubietatis opinio, sed judicii certitudo? Sed forte dicitis hanc scandalorum sententiam nostros magis arguere, qui quod eis superfluit, nolunt pauperioribus erogare. Concedo, quod ditiorum copia aliorum debet inopiam sublevare. Sed quis nostrum, vel vestrum ditior, an pauperior sit, nec tempus est quærendi, nec facultas disserendi. Hoc tantum interrogo. Si ditior non vult pauperiori propria tribuere, pauperior debet ditiori sua auferre? Quis magis videtur injustus, dives parcus, an pauper violentus? Quis majore dignus est supplicio, retentor priorum, an raptor alienorum? Sed hæc ego, dilectissimi, non a mano animo dico, sed sicut fratres meos charissimos moneo. Nec tantum ad hæc scribenda me coegerunt lucra decimorum, quam damna animalium. Quæ enim vobis vel nostris ultra spes in laboribus, quæ in jejuniis, quæ in vigiliis, quæ in

A castitate, quæ in eleemosynis, quæ in aliis saerorum operum exercitiis, remota, ut supra dixi, charitate esse poterit? Quid memorem apostolica verba, quæ semper mente tenetis? Quid replicem, quæ assidue ruminatis? Nostis, quid Apostolus de linguis hominum et angelorum, quid de facultatibus erogatis in pauperes: quid de trahendo corpore ita ut ardeat (I Cor. xiii), quid ipse Dominus de munere ad altare oblato dicat (Matth. v). Hæc ideo brevissime tango, ut cum ista, quæ digniora sunt, absque charitate nihil esse probantur, reliqua omnia quæ inferiora sunt, nihil penitus sine illa valere monstrantur. Et ne diu longioribus epistolis aures sanctitatis vestræ detineam, legatione functus gregis mei oro pariter et consulo, oro ut supplex, consulo ut amicus, ut in causa ista, quæ nunc agitur, decimorum, vobis pariter et nobis consulatis, vobis ne infamiam, nobis ne violentiam inferatis, et ne nobis simul, ac vobis charitatem Christianarum animarum unicum remedium auferatis. Nihil sacer conventus vester poterit consultius invenire, quam si charitatem, quæ Deus est, inter nos non permittis interire.

## EPISTOLA XXXVI.

*Charissimis et venerabilibus fratribus in Christi nomine apud Cistercium congregatis, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, salutem, ob quam convenerunt, æternam.*

Relatum mihi est a pluribus quod litteræ quas præterito anno charitati vestræ mea humilitas destinavit, quosdam vestrorum læserint, et a stabilitate non jam novitiae, sed antiquæ dilectionis eorum animos paulum commoverint. Quæ postquam didici, ferre non valui: ut tanta tandiu inter nos habita charitatis dulcedo, quibuslibet occasionibus, vel in modico amarescat. Unde iterato præsentem epistolam mitto, ut, si ita est ut audivi, læsioni, quam prima intulit, sequens medeatur, et glutino sancti Spiritus diversa conjungente, quantalibet nostrarum scissura nientium uniatur. Viderint primæ illius epistolæ lectores, quo eam spiritu legerint, quo sensum ejus interpretati sint. Novi ego me (quod tamen sine fastu aliquo dictum accipite) non superbiæ, sed humilitatis, non discordiæ, sed pacis, in dictando spiritum habuisse, et teste eo quem fallere non possum, charitati quam in cordibus nostrorum, decimorum illarum occasione, pericitari videbam, eo modo providere voluisse. Et quia, *Væ peccatori,* dicitur, *terram ingredienti duabus viis* (Ezech. ii), nolui, juxta Prophetam, in corde, et corde loqui (Psal. xi), nec coram amicis, inter quos omnia nuda esse debent, duplicitatis velamine cor velare, ut dum nodum sine tegmine sapientia vestra videret, communis congregatorum consilio ad dissolvendum efficiacius laboraret. Hæc tota fuit causa scribendi, quæ si tunc ignota aliquos scandalizare potuit, nūne saltem me manifestante reiecta, opto, et precor, ut fratribus charissimis ad plenum satisfacere possit.

Quiesce enim et quiescam in vobis, delector et delectabor in vobis; etiam Iesus non discedam a vo-

A bis. Quod tamen tantopere cupio servare vobis, serve nihilominus et nostris et nobis.

## LIBER SECUNDUS.

### EPISTOLA PRIMA.

PETRVS humilis Cluniacensium abbas, nec nominandæ faci hæresum.

Licet bestialis insipientia, profunda stultitia, et omnimoda ineruditio tua erraticos sensus tuos contemnere, nec saltem vili responsione dignos esse persuadeant, sunt tamen duo, quæ ad tibi respondendum, animum erga te nauseantem instigant. Unum, quo gregis mei infirma curare, confracta solidare, perdita requirere, debilia confortare præcipior; alterum, quo consociatas tibi simplices ovi-culas diutina cohabitatione tabe tua infectas esse formido. Non quod talis sis, cui fidem accommodare aliquis, aut possit, aut debeat, sed quia tuo illo insulso, et ridiculo eloquio, sicut nullum attrahi potuisse confido, sic forte incautis aliquibus te materiam illicita cogitandi talibus næniis dedisse, non nego. Unde vel te, si legere volueris, et intelligere valueris, scriptura haec brevis ad salutem, a qua ex-cidisti, revocare poterit, vel ab aliis conceptam-for-sitan scandalorum materiam amputabit. BVetustissima hæc tua hæresis est, et ab Apollinari quodam erroneo antiquitus adinventa. Quæ mox, ut spirare visa est, Patrum est validis rationibus et innumeris auctoritatibus suffocata. Quas quia nec ad manum habere, nec forte intelligere bruto pectore posses, hunc tibi brevem, satisque, ut aestimo, cilibet clarum confeci tractatum, ut aut men, si fieri potest, labore a tam scelesta opinione resipiscas, aut si in reprobum sensum datus es, absque meo discrimine pereas. Et ne ultra rem differam, velut scarabeus de veteri putredine creatus mussitas, et stridore dissono auræ fratrū exasperas, dicens Salvato-rem nostrum humanam non habuisse animam, cum in eo carnis humanæ non neges naturam. Mon-struosum quidem hoc tempore de fide disputare, quando jam princeps mundi de mundo ejectus est, quando jam dominatur Christus a mari usque ad mare, quando jam omnes docibiles Dei facti sunt, postquam secundum Isaiam: *Repleta est terra scien-tia Domini, sicut aquæ maris operientis* (Isa. xi), postquam Satanæ diurno tempore paganis impugnantibus, hæreticis disputantibus fidem Christi persequens, ita pharetram nequitiae suæ exhausit, ut nulla, qua eam lædere possit, ei jam sagitta super sit. Ita ejus omnibus reiecta est fraus, sic ma-ligni spiritus dolus ad lucem sancto Spiritu prodente perductus, ut simplices quique dolosissimo illi quasi avi illudant, et ille fortissimus jam nec dignus a viris superari, juxta beati Job verba, *ancil-lis Dei ligatus, et subditus ingemiscat* (Job xl). Quod si te, aut servum Dei, aut ancillam talia suggerens

invenisset, sicut ab aliis, sic a te labore victus, facili recessisset. Sed quia te neutrum, hoc est nec virum, nec feminam reperit, ut jumentum vilissimum incustoditas mentis tuæ fores effringens, a stabulo Samaritani sur nocturnus abegit, et per vallum concava, per montium aspera cursitare violenter coagit. Ea de causa dum te ad gregem, a quo aberrasti, reducere satago, præsumptuosus for-sitan sio, dum eam fidem, quæ super Christum Dei vivi Filium fundata, prophetarum vocibus prædicta, apostolorum ministerio tradita, martyrum sanguine consecrata, gentium plenitudine, angelorum con-gratulatione est celebrata, meis velut rudem fir-mare rationibus quæro. Sed excusabit, ut credo, temeritatem meam charitas, quam, si de corde puro, et conscientia bona et fide non ficta procedit, nulla poterit temerare iniquitas. Audi ergo jam, et si ho-mo es, humanos saltem indue animos, ut si ea, quæ Dei sunt, non potes, vel ea quæ tua, id est hominis sunt, advertas.

CHominem te esse, ut credo, agnoscis; ex quibus substantiis constes, intelligis. Dei Filium ad terras descendisse de cœlis, et hominem assumpsisse, nec ipse diffiteris. Hominem, inquam, eum ad salvan-dum hominem factum, ut et nos te credere dicis. Cum hæc ita sint, tua te credulitate convenio: Ho-minem Dei Filius assumens, totum an dimidium assumpsit? Respondes: Dimidium. Rursum inter-rogo: Hominem Dei Filius salvans, totum an dimidi-um salvavit? Respondes: Totum. Vide jam saltem bovinis oculis, in quod te barathrum nefanda pro-fessio projicit. Dicis Filium Dei hominem dimidium, hoc est solam carnem, absque rationali anima induisse; totum vero hominem, hoc est simul animam et carnem, salvasse. Et quæ ratio, ut interim au-toritates Scripturarum taceam, o hominum stoli-dissime, quæ, inquam, ratio patitur, ut quod non

Dassumpsit, Salvator salvaverit, cum tota ratio sal-vationis fuerit veritas assumptionis? Nam nihil hu-manitatis divinitas assumpsit, nisi quod salvare dis-posuit; nec rursum aliquid salvare disposit, nisi quod assumpsit. Paria sunt hæc duo, nec ab alteru-to sejungi possunt, dum nec natura salvatur, nisi quæ suscipitur, nec econverso suscipitur, nisi quæ salvatur. Unde tuam satis mirari non possum insa-niam, et animum altissima stoliditate sepultum, qui cum corpus et animam humanam a Christo salvando fatearis, solam eum carnem suscepisse contendis. Elige tibi horum alterum quod volueris, quia quid-  
quid elegeris, pari a me laqueo constringeris. Quo-niam quidquid hominis a Deo est susceptum, totum necesse est esse salvatum; vel quidquid salvatum,

totum necessario oportet fuisse susceptum. Sed scio quia hoc ultimum eligis, ut non omnia quidem hominis suscepia, sed omnia dicas esse salvata. Si ergo secundum te omnia salvata sunt, secundum me omnia suscepta sunt. Nam si nihil salvatum est, nihil susceptum est. Si aliquid salvatum est, aliquid susceptum est. Si totum salvatum est, totum susceptum est. Sed te etiam, ut dixi, concedente, totum salvatum est. Igitur, velis nolis, invincibili ratione cogente, totum susceptum est. Quod si totum susceptum est, anima dignior pars hominis exclusa non est. Dignior, inquam, carne anima est. Sine qua quid aliud caro, quam truncus inutilis est? Et ut melius intelligas quam perverse desipias, scrutare quid carni, quid animae Creator utriusque indiderit: et tunc forsitan quod volo suggerere apparet. Distinguens quippe Auctor naturae rerum visibilium et invisibilium partes, multiplicem rerum creatarum infinitatem sub speciebus tantum quatuor coarctavit, ut quibusdam essentiam, aliis vitam, melioribus sensum, optimis largiretur rationem. Quae tria sequentia et potiora animae, primum, solum et vilius carni humanae concessit. Fecit ut esset anima vitalis, sensibilis, rationalis, cum nihil carni praeter luteam originem, et membrorum corporalium congruentem harmoniam tribuerit. Cumque ab humo ejus materiam sumens, hominem in principio sic orsus esset, nihilque humana caro nisi otiosam essentiam retineret, inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem. (Gen., ii.) Quo facto, collatum est carni ab aliena, quod ex propria substantia non habebat, ut vivere, sentire, atque uti ratione ad omnia posset, sine qua non solum ista non habere, sed nec etiam illam suam vitem diu integrum conservare materiam valuisse. Nam quid carnalis remota spirituali substantia valeat, ipsa humana caro spiritu absente declarat. De quo si non meis rationibus, tuis saltem, ut puto, obtutibus credes. Quomodo ergo fieri potest ut ad salvandum totum hominem Deus hominem assumens, partem, quae minima est hominis, assumpserit, et eam, quae excellentissime major est, dereliquerit? Quo certe ordine fieri potuit ut summa contemnerentur, insima susciperentur? Qua ratione fieri potuit ut natura, quae per se, nec ratione intelligere, nec sensu sentire, nec qualibet vita vivere potest, summam illius majestatis capax esse valuerit, cum constet quod nulla creatura Creatoris susceptibilis esse possit, nisi eum et intellectu agnoscere, et amore diligere, et spontaneo valeat obsequio venerari? Et cum secundum Scripturam, non corpus, sed *Anima justi* sedes sapientiae esse dicatur, nec nisi per imaginem suam, quae non in corpore, sed in anima humana est, Deus in sanctis hominibus sedere, ambulare, inhabitare, gratia mediante scribitur, quid de homine illo sentiendum est, quem non ut alios sanctos sola gratia replevit, sed in quem, secundum Hieronymum, tota divinitatis unda se contulit, et in quo secundum Apostolum, *Omnis*

A plenitudo divinitatis inhabitat (Coloss. ii), et ipse personaliter totus Deus totum hominem de massa hominis assumptum replet. Nunquid ita apud rationale animal ratio sopitur, ut gratiam Dei non nisi rationali anima mediante hominibus credat infundi: ipsum autem Deum remota anima brutae carni in sempiternum personaliter fateatur uniri? Sed quid ego ad ea, quae forte non intelligis, declaranda labore? Attende ipsum hominem quem consisteris: et ex verbis tuis te condemnari agnosces. Hominem certe Salvatorem esse fateris. Quod si hominem fateris, cur hominem negas? Cur in eodem verbo, tibi te contrarium non advertis? Hominem enim, ut dixi, fateris, et hominem negas. Negas plane hominem, dum animam negas. Quando namque stulte, ut aliquid secundum te dicam, hominem sine anima vidisti? Aut igitur ostende mihi sine anima hominem, aut si Christum dicas hominem, ex carne et anima eum fatere hominem. Nisi enim aequivoce dicatur, quando solum nomen commune est, ut cum dicitur, aut pictus, aut sculptus, aut syncedochice, ut exanimis homo, nulla ratione vocare poteris hominem, quem anima subtracta facis semihominem.

Vide ergo quam apostatico spiritui te hucusque deludendum praebueris, quantisque te nesciens diabolicae impietatis laqueis implicaveris, ut eam in Christo neges substantiam, qua remota, non pars tantum fidei adimatur, sed tota simul humanae restorationis veritas perimitur. Si enim Christus animam humanam non habuit, aut belluinam habuit, aut ipsa divinitas (quod te sentire persensi) vitalis et sensibilis spiritus officia explevit. Quod utrumque ita consimili absurditate horrescit, ut qui alterutrum de Christo senserit, Christianus jam esse non possit. Nam si eum belluinam habuisse animam dixeris, belluum quantum ad animam fuisse fatebor. Belluam vero Christum dicere, quis vel infidelium auditus poterit tolerare? Hoe concessum, et bellua Christus erit, et sicut bellua humana ratione carebit. Quod si humana ratione caruerit, quis nostrae fidei veritatem, quis salutis humanae spem, quis coelestium litterarum auctoritatem defensabit? Ait enim Evangelium: *Jesus proficiēbat sapientia, aetate et gratia apud Deum et homines* (Luc. ii). Ait item: *Jesus autem plenus Spiritu sancto, regressus est a Jordane* (Luc. iv). Et propheta: *R<sup>e</sup>quiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. xi). Et alias: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo latitiae præ consortibus tuis* (Psal. XLIV). Item et Petrus apostolus: *Quem unxit, inquit, Deus Spiritu sancto et virtute* (Act. x). Et aetatis quidem incrementis, naturae ordine paulatim corpus animatum et sensibile augeri, anima quoque bruta, quam vitalis et sensibilis est, ipsorum mutorum animalium corporibus inserit. Quae si et in Christo fuit, idem carni ejus praestare potuit. Sed nunquid